
集落協定の締結状況（事業計画の概要、集落協定の概要、交付額）

参加者数※1 交付面積 交付金額※2

体制整備単価 基礎単価 旧市区町村名 農業集落名 開始年度 終了年度 (㎡) (千円)

浄土寺農村環境保全協議会 〇 金山村 浄土寺 令和2年 令和6年 41 25,091 277

青井谷地区環境保全会 〇 金山村 青井谷、宿屋 令和2年 令和6年 8 154,695 1,983

野手地区環境保全会 〇 金山村 野手 令和2年 令和6年 21 210,920 3,176

上野地区集落協定 〇 金山村 上野 令和2年 令和6年 15 139,900 1,990

宮新田地区環境保全会 〇 櫛田村 宮新田 令和2年 令和6年 5 76,425 1,004

新田地区環境保全会 〇 櫛田村 新田 令和2年 令和6年 2 215,955 3,472

竹原地区農地・水・環境保全会 〇 櫛田村 竹原 令和2年 令和6年 11 44,254 716

山本新地域資源保全会 〇 池多村 山本新 令和2年 令和6年 25 74,003 684

合計 8 0 128 941,243 13,302

※1：法人や組織の数を含む。（法人を構成する農業者が10人の場合、参加者数は「1」としている。）

※2：交付金額は百円の位を四捨五入して掲載

集落協定名
単価種別  事業の実施区域 事業の実施期間



各集落等に対する交付金の交付状況（協定農用地の地目別・基準別の交付面積）
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浄土寺農村環境保全協議会 25,091 25,091 5,856 19,235 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

青井谷地区環境保全会 154,695 154,695 21,628 133,067 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

野手地区環境保全会 210,920 210,920 42,783 168,137 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上野地区集落協定 139,900 139,900 34,727 105,173 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮新田地区環境保全会 76,425 76,425 12,571 63,854 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新田地区環境保全会 215,955 215,955 84,324 131,631 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

竹原地区農地・水・環境保全会 44,254 44,254 10,791 33,463 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山本新地域資源保全会 74,003 70,755 8,226 62,529 0 0 0 3,248 0 3,248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 941,243 937,995 220,906 717,089 0 0 0 3,248 0 3,248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 畑 草地 採草放牧地

集落協定名 合計



生産性向上、担い手の定着等の目標として掲げている内容

①　将来に
わたり農業
生産活動等
が可能とな
る集落内の
実施体制構
築

②　協定の
担い手とな
る新たな人
材の育成・
確保

③　協定参
加者それぞ
れが、作物
生産、加
工・直売等
さまざまな
工夫により
再生産可能
な所得を確
保

④　その他 ①　機械・
農作業の共
同化等営農
組織の育成

②　高付加
価値型農業

③　農業生
産条件の強
化

④　担い手
への農地集
積

⑤　担い手
への農作業
の委託

⑥　新規就
農者等によ
る農業生産

⑦　地場産
農産物等の
加工・販売

⑧　消費・
出資の呼び
込み

⑨　共同で
支え合う集
団的かつ持
続可能な体
制整備

⑩　その他

浄土寺農村環境保全協議会 〇 〇 〇 〇 〇

青井谷地区環境保全会 〇 〇 〇 〇

野手地区環境保全会 〇 〇 〇

上野地区集落協定 〇 〇 〇 〇

宮新田地区環境保全会 〇 〇 〇

新田地区環境保全会 〇 〇 〇

竹原地区農地・水・環境保全会 〇 〇 〇 〇

山本新地域資源保全会 〇 〇 〇 〇

合計 8 6 0 0 7 0 3 2 0 1 0 0 3 0

集落協定名

目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策



協定による農用地の維持・管理等の実施状況、目標への取組状況（農業生産活動等の実施状況（農用地、水路、農道等））

①　賃借権
設定・農作
業の委託

②　既荒廃
農用地の復
旧・林地
化・畜産的
利用

③　既荒廃
農用地の保
全管理

④　農地の
法面管理

⑤　柵、
ネットの設
置等鳥獣被
害防止

⑥　限界的
農地の林地
化

⑦　簡易な
基盤整備

⑧　担い手
の確保

⑨　地場農
産物の加
工・販売

⑩　その他
（土地改良
事業、災害
復旧、地目
変更等）

①　水路の
管理

②　農道の
管理

③　その他
の施設の管
理

浄土寺農村環境保全協議会 〇 〇 〇 〇 〇 〇

青井谷地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇 〇

野手地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇

上野地区集落協定 〇 〇 〇 〇 〇

宮新田地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇

新田地区環境保全会 〇 〇 〇 〇

竹原地区農地・水・環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇

山本新地域資源保全会 〇 〇 〇 〇 〇

合計 0 0 0 8 7 0 4 1 0 0 8 8 5

集落協定名

耕作放棄の防止等の活動 水路・農道等の管理活動



協定による農用地の維持・管理等の実施状況、目標への取組状況（農業生産活動等の実施状況（多面的機能を増進する活動））

①　周辺林
地の下草刈

②　土壌流
亡に配慮し
た営農

③　棚田
オーナー制
度

④　市民農
園等の開
設・運営

⑤　体験民
宿（グリー
ン・ツーリ
ズム）

⑥　景観作
物の作付け

⑦　魚類・
昆虫の保護

⑧　鳥類の
餌場の確保

⑨　粗放的
畜産

⑩　堆きゅ
う肥の施
肥、拮抗作
物の利用、
合鴨・鯉の
利用、輪作
の徹底、緑
肥作物の作
付け

浄土寺農村環境保全協議会 〇

青井谷地区環境保全会 〇

野手地区環境保全会 〇

上野地区集落協定 〇

宮新田地区環境保全会 〇

新田地区環境保全会 〇

竹原地区農地・水・環境保全会 〇

山本新地域資源保全会 〇

合計 5 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0

集落協定名

国土保全機能を高める
取組

保健林養機能を高める取組 自然生態系の保全に資する取組

⑪　その他
の活動



協定による農用地の維持・管理等の実施状況、目標への取組状況（農業生産活動等の体制整備の実施状況、交付金の配分割合）

集落において作
成中

集落から市町村
に提出があり、
市町村から指導
助言を実施中

要件を全て満た
す集落戦略が市
町村に提出済み

共同取組活動 個人配分

浄土寺農村環境保全協議会 〇 100% 0%

青井谷地区環境保全会 〇 100% 0%

野手地区環境保全会 〇 100% 0%

上野地区集落協定 〇 100% 0%

宮新田地区環境保全会 〇 100% 0%

新田地区環境保全会 〇 100% 0%

竹原地区農地・水・環境保全会 〇 100% 0%

山本新地域資源保全会 〇 100% 0%

合計※ 8 0 0 100% 0%

※：交付金の配分割合は平均値を掲載

交付金の配分割合

集落協定名

集落戦略の作成状況



協定による農用地の維持・管理等の実施状況、目標への取組状況（共同取組活動に配分された交付金の使途）

集落協定名

役員報酬 研修会等費 道・水路管
理費

農地管理費 鳥獣被害防
止対策費

共同利用機
械購入等費

共同利用施
設整備等費

多面的機能
増進活動費

土地利用調
整関係費

法人設立関
係費

農産物等の
販売促進関
係費

都市住民と
の交流促進
関係費

その他 積立・繰越

浄土寺農村環境保全協議会 〇 〇

青井谷地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

野手地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇 〇

上野地区集落協定 〇 〇 〇

宮新田地区環境保全会 〇 〇

新田地区環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇

竹原地区農地・水・環境保全会 〇 〇 〇 〇 〇 〇

山本新地域資源保全会 〇

合計 4 2 4 3 2 2 1 3 0 0 0 0 3 8


